†††

PHIL. IACOB. MAVSSACI

Σικελίκου, παρ' Στίλην τούτον μάλιστα Διονύσος Σικελιώτης. Denique in utroque libello disparitatem tantum vnam aut dissimilitudinem offendisse memini, quæ tamen tanti non est, vt ne vel minimum quidem in animis nostris generare debeat scrupulum. In Parallelis Plutarchus Chæronensis satellites & stipatores, quos antiquitus *latrones* vocarunt, semper σωματοφύλαχτος nominat, nec mutat vocem. In hoc autem de fluuiis libello δορυφόροι perpetuo dicuntur illi satellites, quos postera ætas *Scribones* vel *Deputatos* vel *Buccellarios* vocavit. Si hæc characteris & stili similitudinem non arguant, fateor me nescire quid sit ex stilo & loquendi genere auctores inter se comparare & discernere: Et per Deum immortalem non video quid afferri possit apertius & accommodatius pro confirmatione sententiae nostræ. Infinita quidem alia adhuc superesse in Parallelis Plutarchi, & hoc libello de fluminibus, quæ si comparentur, facile sit deprehensurus lector eruditus eiusdem auctoris & parentis esse, nona me latet, vt cum utrobique legere est αἰδίοπαθοσα, αἰδίοπαθοσα, pro eo quod nos Galli dicimus *estant indignement traité*, & βαρέως αἰδίοπειν, pro eo quod usurpamus communis sermone, *supporter impatiemant*, aut μυστοπόντως αἰδίοπειν, & Διάφοροι μυστοπόντως, & ρητορίως τρωτίς, & καλει σειλεωτος. Sed illa omitto, sufficit enim digitum ad fontem intendisse, & faciem prætulisse. Quia vero in cuiuslibet libri examine duo consideranda esse docuimus, τὸν λεκτικὸν τὸν siue dictionem & phrasim: καὶ τὸν τροχηματικὸν siue res ipsas, iamque de primo à nobis actum est satis acute & diligenter, venimus ad secundum, vbi ex rebus ipsis & ex methodo earum tractandarum aperte demonstrabimus Plutarchum Chæronensem hoc de fluuiis διπλασιαπόντοι composuisse. De variis fluuiorum cognominibus agitur in hoc libello, doceturque quomodo quisque prius vocatus fuerit, deinde mutauerit nomen diuersi tandem in eo casus, diuersæ fabulæ narrantur, transformationes innumeræ describuntur, urbium origines eruuntur, turpes in honestique amores filiarum erga patres, fratribus erga sorores, nouercarum ergo priuignos, Deorum erga Heroinas recensentur: raptus, stupra, adulteria aperiuntur, quæ omnia eodem plane modo, eodem ordine, eodem stilo tractari apud Plutarchum Chæroneum in Parallelis, nemo qui ea legerit ignorare potest. Consulat lector benevolus narrationem de Anio Etruscorum rege, quæ excerpta est ex Aristidis Milesii & Alexandri Polyhistoris tertio *rерum Italicarum*, & videbit, fluuum qui ante *Parenſius* vocabatur, quod vocabulum nescio cur doctissimo interpreti non fuerit notum, ab Anio illo rege Annionem tandem dictum fuisse. De Lycorma etiam illic narrantur ferme eadem quæ in hoc nostro opusculo leguntur, sed tamen à diuerso auctore petuntur. Illic enim Dositheus primo *rерum Italicarum* laudatur, hic vero Dercyllus tertio de *Montibus*. Præterea in utroq; opusculo de Minerua Chalcioeco & Atepomaro Gallorum rege fit mentio, & quod est maxime notandum, narrationes omnes & historiæ utrobique eadem modo in medium afferuntur, laudatis semper veterum scriptorum operibus, vnde depromptæ fuere. Imo utrobique iidem auctores citantur, sed incuria librariorum, & correctorum oscitantia factum est, vt haec tenus apud Plutarchum in libello *Parallelorum* corruptissime legantur quorundam auctorum nomina. vt cum in narratione de Calpurnio Crasso laudatur Ησαΐας ἡ τείτω Λεοντῖν, legendum enim docuimus in notis Ερμηνειῶν. interpres *Hegesianax* minus recte verit, melius fuisse *Hermesianax*, de quo Hermesianacte Cyprio plura leges in notis nostris. Semel ab Antonio Liberali in transformationum congerie, vbi de Arceophonte Minnyridæ filio agitur, laudatur idem *Hermesianax* Λεοντίων. quæ si vera sit illius operis epigraphe, ego non dubito quin apud Parthenium in c. 5. de Leucippo Xanthii filio, ita restituendum sit, ισοπεῖ Ερμηνειῶν Λεοντίων, non vt hodie perperam est Λεόντη. Laudatur & in cap. de *Hanide* apud eundem Partheniū *Hermesianax*, vt nullus dubio relinquatur locus, quin eius nomen apud Plutarchum in Parallelis haec tenus depravate lectum fuerit. Rursus duobus locis in Parallelis Plutarchi Chæronei, primo vbi de Dario Persarum rege, & Alexandro, secundo vbi de Telamone Æaci & Endeidis nato sermo est, citatur quidam Αἰπεράδης Κρίστος ἡ τείτω Μακεδονικῶν, & ἡ διλτέρω Νησιωπῶν, sed vereor vt melius illic debeat legi Αἰπεράζης, quomodo apud hunc nostrum auctorem in Sagari. Suspectum quoq; mihi est Trismachi nomen, qui in τείτω κτίσεων apud Chæronensem Plutarchum in Parallelis laudatur, legendum enim fortean fuerit Θρασύμαχος, sed amplius deliberandum. Cæterum tam in fragmento hoc de fluuiis quam Parallelis Plutarchi Chæron, producuntur auctores isti Agatharcides Samius, Chrysermus, Callisthenes, Clitonymus, Ctesiphon, Clitophon, Nicias Maleotes, Theophilus, Dercyllus, Iuba, Sostratus, Zopyrus Byzantius, Agathon Samius, Demaratus, Aristobulus, Ctesias, sed diuersa illorum omnium opera laudantur. Vt in hoc de

DE PLVTARCHI SCRIPT. IVDIC.

hoc de fluuiis libro citatur Agatharcides Samius in *rebus Phrygiis* in Marfyā: In Parallelis vero in *rebus Persicis*. Chrysermires *Indicæ*; libri de *fluuiis*, *Peloponnesiaca* in hoc tractatu de *Fluuiis* adducuntur: in Parallelis vero *Peloponnesiaca* quidem sed amplius *historica*. Quæ opera utrum inter se distincta fuerint nescio. Callisthenis illic *Cynegetica*, id est, libri de venatione, & *res Gallicæ* laudantur: hic vero *Metamorphoseon* libri, *res Macedonicae* & *res Thracicae*. Clitonymi illic *Tragica*, hic autem *Italica* & *Sybaritica*. Ctesiphontis illic libri de *plantis* & de *arboribus*: hic vero *res Bœoticæ* eiusdem, & ita de reliquis de quib. diligentius disputamus in notis. Quis igitur non videt ex rerum similitudine, & stilo dicendi; charactere, non alium esse huius opusculi auctorem quam Plutarchum Chæroneum, à quo etiam Parallelia illa habemus? Si quis adeò stipes sit ut hoc non videat, nec veritatem hanc odoretur, habeat ultimum istud argumentum pro mantissa, & nisi fateatur λόγῳ hunc esse ἔλεγχῳ, eoq; causæ iugulum peti, in eadem stupiditate, & ingenii sinistritate manere eum semper necesse est. Plutarchus Chæroneensis ipsem libros quos de *Fluuiis* composuerat, in Parallelis laudat, ergo luce meridiana clarus est eum hoc opusculum de *Fluuiis* scripsisse. vis videre quam hoc verum sit. Historia illa de Pyrachme Euboensium rege, quæ illic refertur, excerpta est ex quodam libro tertio de *Fluminibus*: Ita enim loquitur Plutarchus, ὡς οὐ τείτω τοῖς πολέμοις, illaudato auctore. Ego nullus dubito quin de suis libris de *Fluminib.* loquatur, sicut cum in historia de Phalari Agrigentinorum Tyranno ibidem secundum *Quastionum* siue *Caussalium* citat, & hæc scribit, ὡς οὐ διατερψ αἰτησθεντος, quin libros suos *Caussalium* & *Quastionum* laudet, nemo ambigere debet. Vnde colligo ego superesse nobis tantum ex libris illis de *Fluminibus* Plutarchi ἀποστολάποντος quoddam. Integrum enim opus diuisum erat in libros, ut patet. Nec absurdum est eum ita fabulose de *fluminibus* scripsisse, cum hac in re multos ante & post se haberet æmulos, at quos viros? Aristotelem, Ctesiam, Leonem Byzantium, Zopyrum, Archelaū, Sostratum, Chrysernum, Demaratum, Demostratum, Nicanorem Samium, Agathoclem Milesium, Timagoram, aliosq; innumeratos quorum referre nomina longum esset. Vtinam exstaret integer Lampriæ Plutarchi filii index, in eo enim aperte videremus hos de *Fluuiis* libros, de quibus lis est & controversia, in numerum paternorum librorum fuisse relatos, neq; de hac veritate aperienda ac confirmando tam solliciti fuissimus: pro qua utrum acerrime & strenuissime à nobis depugnatum sit, iudicium esto penes eruditum & candidum lectorem, alium enim non moramur.

Accedo ad secundam huius tractationis partem, in qua pollicitus sum me scribendi hoc genus ad certam disciplinæ classem redacturum, & coarcturum: atque imprimis assero ad Grammaticæ partem Historicam quam quidam Exegeticam pro libito vocant, hunc de *fluminibus*, eorumque appellationibus tractatum referendum esse. Grammatica, ut hoc breuiter repetam, trifariam diuiditur, nam vel est Technice & Methodice, vel Historicæ & Exegetice, vel magis propria & Critice, ut nos docet Sextus Empiricus cap. 8. lib. 1. contra Mathematicos. De Technice & Critice non est nostrum hic agere, de Historicæ tantum compendiose & quasi per capita tractabimus, ut ostendamus qua ratione scriptiunculam hanc fabulosam ad eam posse redigi commode existimemus. Duplex est huius partis Historicæ siue Exegeticæ subiectum, obscuritas nempe verborum & rerum, de priori copiose satis à nobis actum est in dissertatione critica, quam præfiximus notis nostris ad Harpocratōnem: nunc superest ut de posteriore aliquid commentemur, de obscuritate scilicet rerum, quam constituere possumus Historicæ partis Grammaticæ partem, nihil enim vetat eam diuidere bifariam. Obscuritas rerum vel personas spectat ut diuinas, humanas, & heroicas, vel loca, ut montes, fluuios, vel figmenta, ut fabulas. Circa hæc omnia versatur Historicæ pars Grammaticæ, vel ipso Sexto Empirico teste. ισοειρήν (inquit) ὅπου τεῖται ταχεώπων, οἷον τε τρίων τε τριῶν θερπίων, τε τριῶν διδασκειστῶν τεῖται τόπων διηγεῖται, κατὰ τρόπον τοῦτο μήδημα, τεῖται πλασμάτων τε τυμβων τριδιδύσασιν. Ut non male Tauriscus auditor Acratetis apud eundem Sextum Empiricum cum multis aliis Criticis Historicæ Grammaticæ subiectum esse dixerit αὐτοῖς δὲ λίλω, id est, materiam nullam certam rationem ac methodum habentem, quis enim non videt quam amplum & diffusum sit eius disciplinæ ταχεώπων, quod versatur circa descriptionem, notitiamque omnium rerum, quas mox recensuimus? hac sola, ut opinor, ratione motus Asclepiades in opere quod confecerat de Grammatica, Historicam eius partem, de qua nobis sermo est, tripartitō diuidendam putauit, quod historiarum alia sit vera, quæ versatur circa res quæ geruntur, alia falsa, quæ tractat de fabulis & figmentis, tertia denique tanquam vera, aut

veri aliquid referens, ut pote quæ comice, & mimice repræsentet eorum quæ prius gesta fuere, veritatem, aut aliquid ad imaginem veritatis acutissime & ingeniosissime effingat. Rursus idem Asclepiades historiæ veræ tres esse voluit partes, aliam quæ immoretur in describendis deorum, heroum, & virorum illustrium personis, aliam quæ de locis & temporibus agat, aliam quæ actiones describat ac narret. Falsæ verò siue fabulosæ vnicam tantum speciem constituit, nimirum genealogiam, quam pridem monuimus proprie antiquitus pertinuisse ad Oratores, Isocrate in encomio Busiris teste. Vnde ni fallor factum est, quod adhuc non inueni obseruatum, vt hodie spectet etiam ad nostros oratores forenses panegyricos pro viris illustribus & in supremis honorum gradibus constitutis, coram Senatibus componere, in quibus ordine deducunt eorum genealogias, vt supremos illos quos à Regibus nostris habent honorum apices adipiscantur. Sed in hoc distant, vt ego quidem iudico, quæ hodie recitantur, & deducuntur illustrium familiarum encomia, & genealogiæ ab antiquis, quod in illis vere, & non fabulose à primo maiorum stirpes & prosapiæ vniuscuiusq; petantur, & gradatim ad ultimum nepotem deueniatur, in his vero omnia figmentorum nebulis & inuolucris obscurantur, atque à fabulosis Diis, vt plurimum, Heroum generationes describerentur. Quæ res efficit forte, vt Asclepiades ille fabularis historiæ (ita loquitur Suetonius) vnam tantum speciem constituerit nempe genealogiam. Videbat enim in Genealogiis omnia fabularum narrationibus inuolui, portentosis figmentis ac mendaciis repleri, familias denique ipsas à capite ad calcem pene fabulosas reddi. Evidem si rem attentius considerare velimus, ementitæ siue falsæ historiæ plures inueniemus species esse, sed genealogia principem semper tenebit locum, & quod magis est, nulla proprius accedit ad genus illud falsæ historiæ. Nam quæ res & loca fabulosa attingunt, ex quidem inter species fabularis historiæ recenseri possunt, sed hæc omnia complecti potest genealogia, quæ proprie tamen personas solas considerare videtur, nimirum Deos aut homines, id est, figmenta quæ de eis circumferuntur, vt θεοί & θεόγονοι, & alia quæ de Heroibus & Deis antiquorum Mythica Theologia continebat, qua maximè vtebantur Poetæ, Physica namque Philosophorum erat, Ciuilis autem populorum, vt docet Varro apud D. Augustinum lib. 6. de Ciuitate Dei. Cui hac in parte non ita subscribendum est, vt credamus solos Poetas Mithicam Theologiam professos esse, philosophi enim, philologi, & infiniti alii auctores qui de Diis scripsere, hanc Spartam ornarunt, & in ea se exercuerunt: vt aperte, & sine vlla ambage testantur variis ἀρχαῖς tractatus, quorum auctoritas apud veteres classicosq; scriptores etiamnum viuit. Harpocration noster voce λέγεται, Cleanthem laudat εἰ ταῦτα ἀρχαῖς: Ego non dubito quin Cleanthes ille idem sit cum eo, cuius libri θεομάχια & ἀρχαῖς opacis laudantur apud hunc auctorem nostrum in Phasi & in Nilo. Tatianus ἀρχές Ελλήνων, Orapionis cuiusdam meminit, qui de Diis Ægyptiis scripsérat, vt Clemens Alexandrinus Leonis, τῆς ἀρχῆς την πόλιν Αἴγυπτον ἀρχαὶ γραμματεύγενος. Plutarchus in Lucullo Antiochum quandam philosophum in opere ἀρχαῖς laudat, vt Suidas Seleucum. Diogenes Laertius variis locis θύεσσι θεογονίαι Curetum & Corybantum ab Epimenide compactam in medium adducit, vt & Theophrasti & aliorum philosophorum opera ἀρχαῖς. Exstat in indice Lampriæ paternorum librorum titulus ἀρχαῖς, quo non est dubium quia Plutarchus quoddam suorum voluminum insignierit. Ita Macrobius 2. Saturn. Æmilium Macrum Theogoniam composuisse refert, Arnobius vero lib. 5. Nigidiū de Diis, & Sextum Clodium de Diis Græcorum scripsisse. De Diis quoq; Penatib. tractauerat Labeo quidam, si Seruio Virgilii interpreti peruetusto credimus, Dromocides autem Theogoniam, & Dionysius Milesius Mythica, si Fulgentio. Deniq; quid iuuat tot auctoritatibus veritatem illustrare? quis plura & doctiora de Diis & variis eorum cognominibus disputauerat, quam Varro princeps sui seculi eruditorum, cuius polymathiam tanti facit medulla Patrum Latinorum D. Augustinus in libris de Ciuitate Dei, vt nunquam eum nominet nisi cum elogio & honoris laudumq; præfatione. De hominibus etiam Heroibusq; veterum non paucos commenta literis mandasse, testantur variæ quæ apud scriptores fermè cuiuslibet generis, de his proponuntur questiones Grammaticis Historicis enucleandæ & dissoluendæ, quæ omnia sine dubio referuntur ad historiæ fabularis speciem illam, in qua diximus de Genealogia tractari. Aliæ, in quibus de rebus & locis, semper aliquid veri immixtum habent, vt potius dici possint mixtæ quam fabulares. Ad eas enim redigi posse non tantum ἀπίστα omnia & ἀπόδοξα & θεωρία, siue mendacia portentosa, & rerum incredibiliū miracula, quæ nulla ratione, nulla auctoritate, nullo certo & fideli auctore, de incompetis, incognitis, & longe distantibus scripta inueniuntur à futilibus

DE PLVTARCHI SCRIPT. IVDIC.

futilibus & mendacibus auctōribus, quorum hic nomina reticemus. Sed quæ peculiariter & verosimiliter pertractata sunt à fide dignis scriptorib., qua de orbis vniuersi partibus, vt vrbib., oppidis, portubus, lacubus, montibus, fontibus, fluminib., lapidib., arboribus, plantis, qua de his quæ in eo viuunt, vt auibus, quadrupedibus, & similibus. Mixtæ igitur historiæ speciæ quādam constituimus, ad quam proprie scriptum istud auctoris nostri *de fluminibus* dirigendum esse mox planius docebimus, si prius quæ de aliis historiæ diuisionibus carptim monere necessarium est, expediuerimus. De fabulari iam disputatum est, nunc videamus de quā verā, quam constituunt comœdia & tragœdia. Huic parti maxime intentos fuisse veteres Grammaticos testantur sæpiissime Poetarū qui nobis supersunt, enarratores antiqui, & præter eos, omnes quotquot præ manibus terimus, Græcorum Magistrorum libri. Eratosthenis volumina *καὶ δράσας καμψίας* tantopere ab Schol. Comici, & Suida laudata huc pertinuere, vt & Lycophronis *καὶ καμψίας*, Chamæleontis, Theophrasti, & Heracleotæ, quorum omnium meminere Diogenes Laertius & Athenæus, qui lib. 6. etiam nominatim docet Aristophanem Grammaticum comœdiæ partes distinxisse. Harpocratione voce *οἰώνη* Herodicum Cratetium *εὐγένη καμψόνυμόνων* citat: sed cum illic essemus, *εἴτε* legendum esse probauimus ex Athen. lib. 13. vnde sua habet. Eggerat & Antiochus Alexandrinus de Poetis, qui tempore mediæ comœdiæ fabulas docuerant. Faciunt quoq; ad hæc Grammaticorum Aristophanis, Thomæ Magistri, & aliorum, vt Dicæarchi dramatū hypotheses, & comœdiæ diuisiones in antiquam, medium, & nouā, vel etiā poetarum qui in qualibet earum floruerunt, syllabi. Palamedes & Ptolemæus tragicas dictiones in ordinē redegerant, vt vult Suidas. Ex Diogene Laertio vero discimus Heraclidem commentarios multos reliquisse, qui veterem tragœdiā illustrabant. Asclepiadis *τεραγωδίας* sæpius Harpocration & Suidas proferunt in medium: Clem. Alexand. in *protreptico*, Demarati eiusdem subiecti libros, in quibus de historiis tragicis & tragicorū argumentis diligentissime disseruerat. Extitit & Hephaestion quidam, qui omnia comica & tragica dubia dissoluerat in libris, quib. auctore Suida nomen fecerat, *Κωμικῶν τε τραγικῶν δύπορμάτων λύσις*. Hinc exorti sunt varii Didascaliorum scriptores, tum in Græcia tum in Latio, & Aristoteles eorum princeps, Dicæarchus, Aristophanes, Callimachus, Eratosthenes, Aristarchus, Crates, & Accius, quorum opera didascalica tam apud Athenæum, Harpocrationem, scholiastas veteres, & Græcos alias Magistros: quam apud Gellium, & Non. Marcellū memorantur. nihil de his exscribo post magnum Caſaubonū qui in animaduers. ad Athenæum nihil reliqui fecit. Sufficit enim mihi tanquam per indicem hæc monuisse. Videamus iam quid de vera historia doceri queat, nam hæc nobis pars tantum tractanda supereſt. Cum ea iungemus quam vocauimus Historiæ partem mixtam, quia huic commodius, quam ad falsam aut ad veram scriptum nostri auctoris referendum esse nemo literatus ignorare potest. Historia vera vel de rebus sacris agebat, vel de rebus humanis, id est præclare gestis gentium ac populorum. utramq; attigerat Varro libris *antiquitatum*, quibus omnes rerum diuinarum & humanarum historias complexus erat, vt patet ex paucissimis illis reliquiis & fragmentis, quæ non sruerunt perire quorundam veterum monumenta. Ad primam speciem pertinebant indigitationa, pontificalia, & innumeris alii rerum sacrarum libri, quorū auctoritate non infrequenter vtuntur Grammaticorū filii. Numæ Pompilii, Varronis, & Rutilii Gemini pontificalia celebrat Fulgentius de *Sermone prisco*, in quibus non tantum res sacræ, & earū historia continebatur, sed & memoria rerum à P. R. gestarum, vt ait Macrobi. i. *Saturnal*. Augurales libros, siue Augurum, siue auguralis disciplinæ, siue de auguribus, siue augurii priuati, qui vel à Catone compositi fuerant, vel ab Appio Claudio, vel à Nigidio Figulo, teste Gellio, nemo veterum est fere qui non commmoret. Consulendi Varro, Macrobi. Gell. Seneca & alii. Exstitit & quidam Varronis liber Logistoricos qui tractabat de *indigitationis*, de quibus Granius quoque ad Cæfarem scripserat. Trebatii de *religionibus* libros doctis non fuisse incognitos asserunt Gellius & Macrobius. Veranius de *auspiciis* citatur, apud Festum, apud Fulgentium vero Tageris *haruspicina*. Libri Sibyllini, rituales, & libri sacrorum apud Athenienses, commentarii quindecimuirorum, libri sacerdotum, P. R. & de auspiciis augurum P. R. libri de Sacrificiis diuersorum, initia, *πλετων*, indigitationa, assumenta, cælatoria carmina, & auerruncalia, ius Pontificium constituebant, de quo non indiligerenter nuper disputauit eruditissimus Gutherius. Petrat amicus lector multa alia ex eius libris, quæ de his præterimus. Ad secundam, in qua de rebus humanis, historiæ tā vniuersales quæ de omnibus gentib. agebant, quā singulares referuntur, quæ de aliquo populo, aut de quadā regesta, aut de Politiis cuiuslibet ciuitatis, aut de quodam